configura violação de diretos, temos que criar instrumentos para que a sociedade seja 119 

beneficiada. Para pagar os profissionais, os recursos disponíveis é até o mês de novembro, 120 

solicitamos um aditivo. A instituição está com o valor de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais) 121 

retidos no Fundo de Nacional de Saúde. Nesse momento a solução é falar com o político que foi 122 

eleito pelo município para ver a possibilidade de sensibilizar a gestora do município para que de 123 

forma política possa viabilizar a liberação do recurso.